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Lenkai išgabena 
in savo

lietuvius belaisvius 
kariumene.

Bolševikai atmušė talkininkus
tą. *: ♦ ‘ 3 ■ ) Iii - . ’ •• • .?s t t

True translation* filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on % 
August 7 *919, as required by the Act of October 6, 49X7.

LIETUVIU KOVA UZ NEPRIGULMYBE ARTI. KRIZIO.

New York, 5 d. rugp. Iš trijų šonų užpulti, kovojami 
narsiai ir atkakliai prieš skaitlingesniua lenkus, vokiečius 
ir bolševikus Lietuvos žmonės pergyvena kritiškiausias 
savo naujo tautinio gyvenimo valandas. Depešos^iš Pa
ryžiaus ir Kauno kalba apie nuolatini lenkų ir vokiečių 
laužymą Maršalo Foch’o ir Keturių tarybos Paryžiuje 
Įsakymų.

Kabelė iš Paryžiaus Lietuvių tautos tarybon New 
Yorke ši rytą tvirtina, kad vokiečiai išsikraustė iš Kau
no, bet telkia savo spėkas apie Saulių-Mintau jos liniją. 
Tat reiškia, kad jie atistraukia i šiaure vietoj i pietus ir 
parodo jų intencijas prisidėti prie nau^o prūsų judėjimo 
Latvių teritorijoje kas yra vokiečių vėliausiu ir aiškiu -V 7 ‘
noro apsireiškimu atgaivinti savo militare spėką ir gale.

Kabelė tvirtina, jog lenkai atėjo iš užpakalio liet avių 
kariumenės, kuri kovojo su bolševikais tarpe Utenos ir 
Alukštos ir užklupo lietuvių kariauną ir tapo atmušti; 
ir kad premjeras Sleževičius telegrafavo Clemenceau, Loyd 
George’ui irFoch’ui, pakartodamas prašymą, kad privers
tų vokiečius atsiimti visai savo kaiiumene iš Lietuvos te
ritorijų ir kad priverstų lenkų kariumene atsitraukti už 
demarkacijos linijos, kurią pastaruoju talkininkai nusky
rė ir 'ko niekad lenkai neišpildė.

Kabelė toliau tvirtina, jog Lietuvos srityse lenkų 
užimtose apie Vilnių, Ašmeną, Trakus ir Vidzai Lietuviai 
darė mitingus, protestuodami prieš „lenkų praktikuoja
mas rekvizicijas, plakimus rykštėmis, nežmoniškus apsi
ėjimus, kalinimą vyrų, išbiaurijią moterų ir prieš įvedi
mą baudžiavos—priverstinai dirbti po dvi dieni savaitėje 
didžiuosiuose dvaruose”. (Tie gi didieji dvarai Lietuvoje 
yra maž-ne vienų lenkų ponų savasčiai. Kabelė toliaus 
sako, kad lenkų raiteliai atakavo lietuvių kariumene ne
toli Motich ir savo didesne spėka privertė juos pasitraukit 
ir kad lenkai telkia savo dideles spėkas abiem Nemuno 
upės kraštais ir traukia ant Seirijų, Alytaus ir Daugų, 
tuomi darydami baisu padėjimą.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 7 1Q19, as required by the Act of October 6,1917.

RAUDONIEJI PRAGINĖ TALKININKUS.

Londonas, 5 d. rugp. — Talkininkų spėkos, kurios 
išsisodino Onega’e, šiauriniame Rusų fronte, bemėgi
nant atgal atimti tą miestą, liko atstumtos po šešiolikos 
valandų pašėlusios kovos gatvėse, pasak Bolševikų ofi- 
cijalio raporto gauto čia šiandien bevieliu.

Bolševikų raportas sako talkininkus sugrįžus j laivus 
po šaudynės vėsula nuo jų laivų ir kad karės laivai nu
plaukė linkui rytų. Vienas talkininkų laivas, buvo pra
nešta, liko padegtas bolševikų artilerijos ugnia.

Ukrainos raudonųjų kariaunos užėmė Aleški, rapor
tus prideda.

Depeša taipgi apreiškia, kad sovieto kongresas, laiky
tas NižniameNaugarde, nusprendė uždaryt visus vienuo
lynus ir pasiųsti vienuolius dirbti armijos užpakalyje.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 7 4919, as required by the Act of Octooer 6, 1917.

VOKIEČIAI PALEISIĄ RUSUS BELAISVIUS.
\ ■

Paryžius, 4 d. rugp. Rusų karės belaisvių Vokietijoje 
klausimas patraukė į save Keturių tarybos atidą nekurį 
laiką. Vokietijoje esama arti 300.000 Rusjios belaisvių, 
kurių padėjimas, sakima, apgailėtinas. Jų pargrįžimas-gi 
Rusijon, kaip spėjama, neduosiąs kitokių pasekmių kaip 
sudrūtinimą bolševikų armijų; tečiaus Taryba visgi nu
sprendė pranešti Vokietijai, kad ji nedarytų jokių kliū
čių jiems pargrįžti į savo tėvynę.

Prie jokio sutvarkymo neprieita iki savaitės pabaigai 
Bulgarijos sienų klausime ir diskusijos tebeeina tame 
dalyke.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August^ ,19x9 As required, by the Act of October'6, 1917.* 1
PETROGRADAS ŪMAI TUSTINASI.

Specijalė New York Tiipes’ui, Washington, 29 liepos. 
— Ligos, ištrėmimai, žudymai sumažino Petrogrado gy
ventojų skaičių iki 800.000 ir tas skaičius vis dar mažina- 
si, anot ateinančių Valstijų Departamentan žinių. Vėliau
sias oficijalis cenzas Pętrogrado gyventojų prieš karę pa
rodo jų tuomet buvus 2.313.645 asmenų.

Bolševikų autoritetai išgabena savo užstovus į Mask
vą ir patalpina juos internavimo stotyse, kur padėjimas 
labai blogas.

BUS SAUKIAMI TEISMAN SUKČIAI VERTE LKOS.

Boston. 4 d. rugp. — Valstijos vyriausybė šiandien 
pradėjo ištikrųjų veikti, kad ištyrus dėl ko keliama taip 
be saiko kainos už valgomus daigtus ir kitokius pragyve
nimo reikmenis. Massachusetts’© vai. ir miesto taryba 
priėmė rezoliuciją, įsakant prisiekusiems advokatatams 
užvesti kriminales bylas prieš masito suktus pardavėjus.

Valstijos komisija, ištirianti pragyvenimo brangumą, 
paskelbė šiandien, kad bus išsiuntinėjami kvestionieriai 
(paklausimai) viešiems vertelkoms, idant sužinojus vidu
tines maisto kainas ir po kiek jie padaro pelno. Tuo bu- 
du būsią lengviau galima nustatyti normalės kainos už 
maisto daigtus.

Miesto majoras pasakė, kad jis nupirksiąs visą vago
ną kariumenės maisto ir pavesiąs'pardavinėt Moterų San- 
jungai, kuri turi savo vyriausias buveines Miesto Ro
tušėje.

LIETUVIU DELEGACIJA PAS ŠVENTĄJĮ TĘVA.

Liepos 24 d. telegrama iš Paryžiaus praneša:
Antroji lietuviu delegacija pas popiežių—vice-prezi- 

dentas Staugaitis ir profesorius Grigaitis—sugrįžo iš 
Rymo.

Šventasis Tėvas lietuvių delegaciją buvo priėmęs su 
nepaprastuoju maloningumu. Išreiškė nuoširdžią simpa
tiją lietuvių tautos troškimams. Platesniam pasikalbėji
mui buvo paskirta dvi audijenciji. Persiskiriant suteikė 
palaiminimą visai tautai.

Lietuva yra nutarusi turėti savo nuolatinį atstovą 
Vatikane.

63 .

250.000 STRAIKUOJA GELEŽINKELIU DIRBTUVĖSE.

Chicago, 2 d. rugp. — Daugiau nei 250.000 gęle- . 
žinkelių darbininkų šalyje be darbo pasekme vakar už
šaukto straiko Federated Railway Shopmen’s Unio, pa
sak organizacijos vadų raporto. Ofioijalai sako straiką 
urnai pletojanties.

114 ŽMONIŲ UŽMUŠTA SU AEROPLIANU ITALIJOJ.

Associated Press’ą. — Rymas, 2 d, rugp. Acaproni or
laivis, lekiantis iš Venecijos į Milaną šiandien su keturio
lika žmonių jame, nukrito žemyn iš 1000 metrų (3250 
pėdų) augščio netoli Verona. Visi prlaivyje keleiviai liko 
užmušti.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
AuguSt 7 19x9, as rbqtnred'by theCffOt fb October 6, 19x7'. f

Helsingfors. 2 d. rugp. Bolševikai nušovė Maskvoje 
garsų Rusų artistą Vaznecov’ą. Jis bvuo 78 metų sė- 
numo.

Liet. Kat. Tiesos Dr-ja
Bayonne, N. J. Panedėlyje, 4 d. rugp. buvo užsaky

tas klebono kun. A. Jusaičio massmitingas Y.M.O.A. sve
tainėje po globa Lietuvių Katalikų Tiesos Draugijos.

Liet. Raudonojo Kryžiaus kuopa, mitingavusi svetai
nėje, užleido tūlam laikui viet Liet. Kat. Tiesos Dr-ai, ku
rios reikalais kalbėjo Kun. A. Milukas ir Kun. A. Jusaitis.

Nutarta vardan draugijos narių ir visų dalyvavusių 
mitinge pasiųsti Amerikos valdžiai rezoliucijas prieš len
kų kariumenės okupacijas Lietuvos teritorijų, teipgi 
proetestą prieš suteikimą Suvalkų miesto lenkams. Patar
ta visus raginti kuoplačiausia agituoti už pilniausią Lie
tuvos teritorijų paliuosavimą nuo svetimų gaivalų, taipgi 
vienu balsu priimta įnešimas, kad kiekvienas lietuvis 
rašytų savo kongresmonams ir senatoriams laiškiis, rei
kalaujant Lietuvos neprigulmybės pripažinimo.

Paremta reikalas platinti tarp Amerikos valdančių 
sferų kun. Jusaičio veikalas „The History of the Lithu
anian Nation and its Present National Aspirations", kad 
supažindinus Amerikos ir pasaulio visuomenę su Lietu
vos teisingais reikalavimais. Kolei lenkai turės nors vie
ną Lietuvos kaimą, lietuviai, esą, negali ramiais būti.

Po Liet. Kat. Tiesos Dr-os prakalbų vietos lietuvių var
du daryta massmitingas reikale Lietuvių dienos pinigų 
surinktų. Esą tų pinigų bankoje apie 1.000 dol. Šita
me mitinge nutarta buvo, kad tie pinigai būtų nusiųsti 
tuojaus Lietuvos valdžiai. Išrinkta vardu mass-mitingo 
komisija iš 2 vyrų ir 2 moterų rūj^inties, kad tieji asmens, 
kurių vardu pinigai padėti bankoje, irgi kuogreičaus su
tiktų išsiųsti Lietuvos valdžiai pinigus.

Klebonas kun. Jusaitis apsiėmė visame kame padėti, 
kad tik tas tūkstantis dolerių negulėtų bankoje, bet bū
tų pasiųstas .Lietuvos valdžiai, kuri teip dabar pinigų 
reikalauja. Buvęs.

T----- ---------- --------------------M-------------- J Ą

JAU GALIMA SIUSTI LAIŠKUS IN LIETUVA.
Suv. Valst. pačtas sutiko priimti visus laiškus, siun

čiamus į Lietuvą tiesiogei. Siunčiant į Lietuvą laiškus 
reikia užlipyt 5 c. krasos ženklelis (stampa). Antrašą 
galima rašyt visą lietuviškai, tik viršuje turi būt pažy
mėta „Lithuania."

— — ------- -- i M » ’ .-*aM “ .



ŽVAIGŽDE.-

Žinios iš Lietuvos.

BATAKIAI. 22 d. birželio atvyko čia vokiečiu gau
ja apie 100 vyrų, kurie įsibriovė pas ramius gyventojus 
ir apsigyveno nepaskirtam laikui. Dar pirmą dieną ėjo 
pas žmones, atiminėdami po prievarta rakandus. Atėję 
mokyklon, išlaužė duris visai niekeno nesiklausę ir apsi
gyveno.

Antužsėtu lauku ir pievų gano savo arklius. Gyven
tojai negalėjo priešinties, nes jie atsivežė drauge keletą 
kulkosvaidžių ir armotą.

-----o------
PANEVEZYS. Birželio 13 d. pasimirė nuo dėmėtosios 

šiltinės „krivų—krivaitis’, tai yra Kazys Baronas, geriau
sias lietuvis siuvėjas. Jis buvo pramintas ,,krivų—kri
vaičiu”, kadangi jau per 14 metu jis visados vaidindavo 
krivaičiu vaidilų roles. A. a. Baronas yra daug pasidar
bavęs ne tik Panevėžio sęenoje, bet ir šiaip buvo draugiš
kas žmogus, nors jau žilo plauko, o vis pilnas energijos. 
Ilsėkis ramybėje scenos drauge!

------- o-------
PANEVEZYS. Švietimo Ministerija šitaip išrišo gim

nazijų mokytoju su „Saule” konflitą: nuo liepos 1 d. vy
rų ir moterų gimnazija tampa valstybinė. Kas nori jose 
mokytojauti, turi paduoti švietimo Ministerijai prašymą. 
Tat nei „Saulė”, nei mokytoju Taryba nebegali dabar pa
sigirti viena antrą įveikusi.

------- o-------  ” '■
IS VILNIAUS.

Lietuvius nelaisvius lenkai vežasi į savo kariumenę. 
Geg. 7-ą d. per Vilnių grįžo didelė partija nelaisvių. Štai 
ką lietuviai pasakoja:

Vokiečiu valdžia iki šiol nevežė musų Lietuvon, gi 
pėsti nenorėjome eiti. Bado nekentėjome, dar po keletą 
markių dienai užsidirbdavome. Nors tiek jau metų na
miškių nematę, kentėjome ir laukėme. Pagaliaus lenkų 
valdžios atstovas susitarė su Amerikos pasiuntiniu, su- 

' rašė nelaisvius iš Lietuvos, Bielarusijos ir Latvijos. Vo
kiečių valdžia nesipriešino atiduoti lenkams, nelaisvius, 
nors buvo begalo reikalingi laukų darbininkai, ir išgabe
no traukiniais Censtakavos link ir Varšuvon.

Varšuvoj barakuose kentėjome pusbadžiai ir didžiau
sioje nešvarybėje. Vis lenkai prikalbinėjo stoti jų kariu- 
menėn. Lietuviams paklausus apie lietuvių kariumenę, 
atsakydavo: „Tai tas pat, drauge varo iš Lietuvos bolše
vikus; be to Vilniuje yra.susįdarę Lietuvių ir Bielarusų 
pulkai.” Mes ir ištikro manėme, jog tas pat, bet dabar 
gavome žinių, jog tai buvo apgavimas, jog į vadinamuo
sius „Lietuvių ir Bielaiyisų” pulkus niekas tikrų lietuvių 
ir bielarusų nestojo (Ziur. „Biel. Dumka” No 5). Tai mes 
stojame į savo kariumenę. Bet kol kas esame minėtame 
pulke ir žada mus vežti į Baranovičių frontą.

Neduok Dieve! Visi mus apgaudinėja. Tegu Lietu
vos valdžia atsiims leituvius iš svetimos kariumenės.

(„Iš. Dr-gas”).
------- o-------
RUDAMINA.

Rudanfinos valsčius susitvarkęs gerai, tik pirminin
kas nedarbus. Siame valsčiuje yra daug bežemiu, kurių 
būvis gana vargingas.

---------o---------
SESTAKAVAS.

25 d. birželio Dolnicos dvare suimta lenkas dvarinin
kas Klimeoki dėl šnipinėjimo. Darant kratą, sako, rasta 
ginklų ir sprogstamosios medžiagos, 
t ---------0---------

SAKIAI.
Vietos veikėjų rūpesniu pabaigoje pereitų metų buvo 

įsteigta Sakiuose „Jaunimo dr. kuopa.” Pradžioje prie 
kuopos prigulėjo tik Sakių jaunimas, bet greitu laiku 
pradėjo jos tvertis ir kaimuose ir netrukus jau visuose 
Sakių parapijos kaimuose įsikūrė. „Jaunimo draugijos 
kuopos” ir Sakiu „Jaunimo dr. kuopos" valdyba virto 
centraline Sakių par. „J. Drg. kuopų” valyba. „Jaun. 
drg.” turėjo išsidirbusi tam tikrus įstatus, ir kas dvi sa- 
vaiti darydavo visuotinius susirinkimus. Per visuotiną 
susirinkimą buvo nutarta „Jaunimo draugiją” pamainyti 
„Pavasarininkų” dr-ja ir priimti „Pav”. įstatus. Sakių 
Centro Valdyba sušaukė visuotiną „Jaunimo drg.” atsto
vų susirinkimą — nuo 10 narių po 1 atstovą. Buvo 
kviesta atsiųsti atstovus ir visų kitų -„Jaunimo drg." 
kuopų Sakių apskr., kad bendrai aptarus jaunimo reika
lus ir subendrinus „Pav. drg.” ir „Jaun. drg.” įstatus. 
Susirinkiman atsilankė gana daug — viso arti 100 narių, 
nors daugelis iš tolimesniųjų, dėlei blogų kelių visai Ine- 
atvyko. Susirinkimas tarp kitko svarstė ir jaunimo laik
raščio leidimo klausimą — nutarta kreiptis į Mariampolės 
jaunimo dr-giją, kad bendromis spėkomis būtų galima ar 
„Pavasaris” atgaivinti ar kitą janimo laikraštį išleisti. 
Susirinkimas Bendrai priėmė „Pavasarininkų” įstatus ir 
išrinko Centro Valdybą iš šių žmonių, gim. direktoriaus 
kun. Ign Starkaus (pirm)., Stankačio, (v. pirm.,)gimn. 
mok. p-lės Starkiutės (kas.) imn. mokyt, p-lės Grigaitės 
sekr., kun. Aleksa ir kun. Vailokaičio. Išrinkta dar ir 
rev. komisija.

------- o-------
KAUNAS.

Gegužės 11d. Kauno Medicinos Draugija Miesto Dū
moje laikė paskaitą apie dėmėtąją šiltinę.

Tėmoje „Dėmėtoji šiltinė ir kova su ja" skaitė dr. Na- 
svytis •— Higijienos Instituto vedėjas.

Amerikos spauda apie lietuvius.
„The Current History.” mėnesinis žurnalas. Rugpjū

čio 1919 laidoje, straipsnyje „Russia in the Balance”, 
skyriuje,.Germans in Lettland” rašo apie lietuvius: „Iki 
25 d. birželio jenerolas Žukauskas, su 25.000 lietuvių ar
mijos kareivių išvijo bolševikus iš didesnės dalies Lietu
vos ir pradėjo ofensyvą prieš bolševikus apie Dvinską. 
Tas judėjimas tai buvo tolesnis varymas bendros ofensy- 
vos latvių, estonų, ir lietuvių su ta pasekme, kad iš Ry
gos liko išvyti bolševikai gegužės mėn. Lenkų ofensy- 
vas Lietuvoje, Vilniaus apielinkėse, dar tebeėjo birželio 
mėnesio pradžioje."

Straipsnyje „Poland's Transition Troubles”, skyriuje 
„Lithuanians displeased” tas pats laikraštis rašo: „New 
Yorke, 23 d. birželio buvo laikytas mitingas, kuriame 
300.000 lietuvių draugijų sąnarių trijose valstijose buvo 
reprezentuojami, aštriai kritikavo Lenkų valdžios! išsi
reiškimus, ypač premiere Padarewskio, sulig Lietuvos ir 
apreiškė, kad premjeras nemanas užgirti Lietuvos nepri- 
gulmvbę, šaliai, kurios strategiškas padėjimas toks buvo, 
kad įvairios tautos pradėjo varžyties, o ypač Lenkija. 
Rezoliucijoje, perleistoje mitinge, inkorporuotas tam tik
ras protestas prieš lenkų įsigriovimą į Lietuvos teritori
jas, ypač į Vilnių, sostinę, „lenkų, bolševikų ar kitokių 
svetimų užpuolikų. Pati Lietuva padavė formali protestą 
Taikos Konferencijai, kada Vilnius liko lenkų užimtas ir 
kilo aštrus ginčai tarpe dviejų kovojančių rasių; lenkai 
aiškinosi padarę tą žygį vien strategikos reikale, kad ga
lėtų pasekmingiau kariauti prieš bolševikų pavojų.”

------- c-------
LIETUVIAI RASOSI PO PETICIJA SAVO VALDŽIAI 

GELBĖTI.

Omahos lietuviai rašosi po peticija prašant kongres- 
mono Jefferis daryti visa kas galima, kad Suvienytų Vals
tijų valdžia pripažintų Lietuvos valdžia.

Peticijoj nurodoma, kad admirolo Kolčako prižadas 
duoti Lietuvai autonomija pereina jo galę, kadangi Lietu
va įsisteigė savo valdžia ir parodė, kad gali užlaikyti vi
dujinę tvarką geriau, negu admirolas Kolčak’as savo ša
lyje. Lietuviai, peticija sako, davė drūtą atspirtį prieš 
bolševikus ir juos nugalėjo.

Omaha (Neb.) Bee, 22d. Liepos 1919. 
------o-----

SKAUDAMOS VIETOS VIDURINĖJE EUROPOJE.
Keturiolika sričių, kuriose tuno būsimų karių už- 

mazgos.
Frank H. Simonds New-York Tribune, 13 d. liepos 

1919. Viršuj’ minėtame straipsnyje sekančiai rašo apie 
Lietuvą:

„Didžiausia painė, kurią sutinka vyrai vedanti taikos 
darbą, tai klausimas apie Rusiją. Męs pripažinom Suomi
jos neprigulmybę, bet Kolčak’as griežtai atsisakė ją pripa
žinti iš savo pusės. Pripažinome Lenkijos reikalavimus 
laisvės, su kuomi Kolščakas ir-gi sutinka, tečiaus kokios 
Lenkų bus rytinės ribos? Lenkų armijos Vilniuje, Mins
ke ir Kovelyje kovoja prieš bolševikų-spėkas. Tikrai, jei 
Kolčakas nepripažįs Suomijos neprigulmybės, jis taipgi 
nesutiks atskirti Lietuvos, Baltgudijos ir Volynijos nuo 
senosios Maskolių viešpatijos.

Irgi ne vien tarpe lenkų su rusais esama vaidų. Prie 
šignai, lenkai trokšta atgaivinti seną konfederaciją tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos, kuomet lietuviai reikalauja beišly- 
ginės neprigulmybės ir net jei tat būtų suteikta, dar te
belieka sutvarkyti seniai ginčijami rubežiai tarpe tų 
dviejų tautų. Jei Paryžiaus konferencija atiduos Len
kams Baltgudiją ir Lietuvą, atstums nuo savęs rusus ir 
lietuvius; jei jie neduos, atstums lenkus. Jei lietuvius 
sugrąžįs Rusijai, atstums nuo savęs tiedvi abi tauti ir 
lenkus ir peržengs tautų apsisprendimo-teisę." 

Naruševičiaus raportas.
P. T. Naruševičius, buvęs Pildomojo musų Tarybų Ko

miteto pirmininkas. Washingtone, rašo „Tėvynėje”, su
grįžęs Paryžiun iš Lietuvos:

„Lenkai, dengdamiesi kova su Bolševikais, pifmiau- 
sai įsiveržė į Gardino guberniją; paskui ir į patį Gardiną, 
kurį saugojo Lietuvos kariuomenė; po to jie įsiveržė į Vii5 
niaus guberniją ir į patį Vilnių; dabargi jie jau veržiasi į 
Kauno guberniją ir į Suvalkiją, atrasdami tam visokių 
pretekstų ir pasiteisinimų. Lenkai imperijalistai, pasirem
dami sulenkėjusia kunigija ir didžiažemiais dvarininkais, 
užimtose teritorijose varo kuosmarkiausią agitaciją, 
griebdamiesi visokių priemonių. Pavyzdžiui,—

Mano draugas, Kijevo Politechnikas profesorius, vie
nas iš savininkų Cemento Dirbtuvės arti Valkininkų (01- 
kieniki), neturėdamas galimybės atstatyti sunaikintąją 
dirbtuvę, laikinai priėmė viršininko vietą Valkininkuo
se. Užėję lenkai vertė viršininką imtino žmonių para
šus užuniją su Lenkija; jam atsisakius tai daryti, laiki
noji lenkų valdžia atstatė jį nuo vietos. Antras pavyz- 
dis, — Vilniuje valdininkų vietas gali gauti tiktai tie. kas 
moka lenkiškai. Renkant Vilniuje statistikos žinias, dėl 
išdalinimo duonos kortelių, drauge buvo klausiama, prie 
kokios tautos gyventojas save priskaito, — tuo tarpu Vil
niuje jau Lenkų įvesta tokia tvarka, kad Lenkai leng
viau gauna duonos, negu kitų tautų gyventojai ir tt.

Kad praplotus savo įtaką ant didesnio Lietuvos terito
rijos ploto ir kad pakenkus Lietuvos tvarkymuisi, Len
kai pareikalavo „demarkacijinės linijos", kuri eina, maž
daug, nuo Širvintų iki Alytui ir nuo Alytaus, per Kaiše- 
dorių, į šiaurę. Iš to matyt, kad Lenkų pretensijos siekia'

ne vien prie Gardino, Vilniaus ar Suvalkų gub. pietinių 
dalių, bet jie taip pat norėtų paimti savo globoj ir visus 
kitus Lietuvos.plotus.

Toliaus p. N. plačiai rašo apie vokiečių sauvaliavimą 
Lietuvoje, anų daromas skriaudas ir net užpludinėji- 
mą ant Lietuvos kariumenės. Ties Sauliais vokiečiai 
drūčiai apsiginklavę net devynis lietuvius užmušė, o ke
liolika sužeidę. Esą „Lietuviams taip įkirėjo Vokiečių 
okupacija, kad jie laukia-nesulaukia tos dienos, kada Vo
kiečiai visiškai bus iškraustyti iš Lietuvos.

„Musų priešai, norėdami pakenkti Lietuvai laisvę 
steigti, skelbia visam pasauliui, buk Lietuviai esą vokiškų 
sentimentų. Dabar atvykusieji Lietuvon Aliantų atsto
vai galėjo gerai įsitikinti, kiek melagingi yra tie šmeižtai 
ir kaip jie yra taikomi į tuos žmones, kurie menkai tepa
žįsta Lietuvos historiją, jos praeitį ir nuolatinę kovą su 
Teutonais dar nuo senų laikų. Negali būti ginčų kas 
link to, kad Vokiečiai nepaliko tarp Lietuvių jokių gerų 
jausmų. Lietuviai per ilgą laiką nepamirš to žiaurumo, 
kokį jie iškentėjo Vokiečių okupacijos metu.” Toliaus 
jis tęsia: i

„Su pasigailėjimu reikia pastebėti, kad Lietuviai iki 
birželio mėnesio nėra gavę iš niekur pagalbos nei gink
lais, nei maistu, apart vieno ar dviejų vagonų vaistų nuo 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir poros tūkstančių tonų 
miltų, kuriuos Lietuvos gyventojai pradėjo gauti gegu
žės mėnesyje. Visą-gi ilgą kovą su Bolševikais Lietuviai 
patįs vieni išnešė ant savo pečių. Jeigu kiek anksčiau 
butų buvusi suteikta šiokia tokia pagalba, tai Rusai Bol
ševikai seniai būtų buvę išvyti iš Lietuvos, ir žmonės 
anksčiau būtų galėję tvarkyties ir atsipeikėti nuo bėdų 
ir vargų. O dabar —vargas dar ne greit tepasibaigs, ypa
tingai dar ir dėlto, kad laukai ne visur yra užsėti, nes ne
buvo galima laiku gauti sėklų. Siek tiek geriau yra šito
je pusėje, kuri anksčiau buvo paliuosuota nuo Bolševi
kų. Bet ten, kur Rusai išbuvo iki pavasario, 30 ar 40 
nuošimčių laukų, kaip spėjama, liko neužsėta...”

„Lietuviai negali nesiskųsti pasauliui dėl uždėtos ant 
jų bausmės, — čia kalba eina apie padalinimą Mažosios 
(arba Prūsų) Lietuvos į dvi dali. Nesą Nemunas, sulyg 
naujosios sutarties, tapo siena tarp Prūsijos ir Lietuvos; 
tuo budu grynai lietuviški plotai vakarinėje Nemuno 
pusėje pasiliko Vokietijai ir ant amžių likosi atskirti nuo 
visos Lietuvos. Bet kas daugiausia sujudina Lietuvius— 
tai INTERNACIJONAL1ZACIJA NEMUNO, pradedant 
nuo pat Gardino. Niekas to nesitikjėo ir negali atrasti 
išaiškinimo, kokiais motyvais vaduojasi Allantai, atimda
mi iš Lietuvos Nemuno upę, kuri abiem pusėm, per tūks
tančius metų, buvo ir yra Lietuvių apgyventa. Nemu
nas Lietuvai yra šventa upė, taip pat, kaip ir Aigiptui 
Nilas. Jau dabar šalyje kįla propaganda dėlei to, kad Ne
muno klausimas likos neteisingai išrištas. Sako, kad 
„jeigu jums šiandien atėmė Nemuną su prieplaukomis, ir 
padarė jį tarptautiniu, tai kas gali garantuoti, kad rytoj 
neatims jums žemės.” „O lietuviui žemė — tai viskas.’’ 
Anot nekuriu, lenkai turėsią kitą išėjimą į jūres Nemu
nu, nuo Gardino per Klaipėdą (Memelį). Lietuvos dele
gacijos protestas, sudėtas Taikos Konferencijoje, neturė
jęs pasisekimo ir situacijos negelbėjęs.

Apgailestaudamas, kad nėra pas mus teip dabar rei
kalingos vienybės sutartino viešo darbavimosi, p. Naru
ševičius tęsia:

Su pasigailėjimu reikia pasaktyi, kad ir musų tarpe 
atsiranda žmonių, kurie turi egoistinius savo asmens tiks
lus, prisidengdami labu Tėvynės. Tokie žmonės, nepa
siekę savo tikslų, šmeižia tuos, kurie ištikrųjų gina Lie
tuvos reikalus... To mums reikia labai sergėties, nes da
bar atsiranda ir atsiras daug visokių avanturistų, kurie 
nori pasinaudoti menku musų žmonių prityrimu politi
niuose klausimuose, kad per tai prisigrobti sau visokių 
gerybių ir paskui spjauti ant visų musų vargų-bėdų...

Su dideliu širdies skausmu turiu pranešti, kad iki 
šiam laikui Lietuvos valdžios Iždą pasiekė tiktai šitie pi
nigai:

1) 5.000.00 doliarių įteikė g. J. S. Lopatto,—nuo Ame
rikos Lietuvių Centralio Komiteto.

2) Už 130.000.00 dol. (Lietuvių Dienos pinigų) išda
linta ir dalinama Amerikos Raudonojo Kryžiaus pašalpa 
nukentėjusiems dėl karės, be tautybės skirtumo.

3) Mano perduoti Taikos Delegacija 120.00 svarų 
(10.000.00 dol.), kuriuos per Dr. J. Šliupą man įteikė Lie
tuvos Neprigulmybės Fondas.

4) 100.000.00 dol. Dr. J. Šliupas ketina šiomis dieno
mis perduoti Taikos Delegacijai, nuo Lietuvos Neprigul
mybės Fondo (perduota 2 d. Ijepos. „Tėvynės” Red.)
5) Amerikos Lietuvių Tarybos siųstus per J. Aukštolį 
250.000.0 dol. prof Voldemarui ikišiol dar negauta.

6) Šiomis dienomis Taikos Delegacijai Paryžiuje at
siųsta 13.000.00 dol.

Tai ir visa ką Lietuvos valdžia ikišiol gavo iš Ameri
kos Lietuvių visuomenės. Girdėjau, kad buvo siųsti pi
nigai padengimui iškasčių senosios delegacijos, — t.y. pp. 
Dobužio, Mastausko ir Pakšto, bet tai vis-gi maži pinigai, 
sulyginant su tuo, kas Amerikos Lietuvių surinkta, man 
išvažiuojant iš Amerikos.

Šiuo laikau reikalingu pranešti Amerikos Lietuvių vi
suomenei, jog Lietuvos Valdžiai dideliai yra reikalinga 
materiale pagelba padengimui visokių valstybės reikalų-



.ŽVAIGŽDE.

Todėl, JEIGU YRA SURINKTA KUR NOKS PINIGU, 
TUOJAUS REIKIA JIE PASIUSTI LIETUVOS VAL
DŽIAI, KAD IR LIETUVOS TAIKOS DELEGACIJOS 
ANTRAŠU (Lithuanian Delegation to the Peace Confe
rence, 24 RUE BAYARD, PARIS). Pinigai šiandien yra 
begalo reikalingi, nes visas kraštas yra nualintas; Vals
tybės išlaidu padengimui mokesčiu labai mažai tegalima 
surinkti, gi išlaidos yra didelės, nes reikia laikyti ir or
ganizuoti kariuomenė, kuri viena tik reikalauja apie 64 
nuoš. viso išlaidų biudžeto. JUSU PAGALBOS LAUKIA 
JUSU TĖVU KRAŠTAS... Lietuva dabar yra toks kraštas, 
kuriame kiekvienas žmogus, mokantis šiokį ar tokį ama
tą, yra labai pageidaujamas. Kiekvienas gali būti tikras, 
kad jo būvis Lietuvoje yra taip užtikrintas, kaip niekur 
kitur. Čia yra reikalingi žmonės darbo ir iniciatyvos, — 
jiems čionais atsidengia tokia plati dirva ir ju čia laukia 
tokia buities gerovė, kokios jie negali ir įsivaizdinti. Čia 
reikalingi yra stalųdailiai (stalioriai), dailydės. siuvėjai, 
kurpiai, šaltakalviai (sliesoriai), ir visokių kitu amatu 
darbininkai. Čia reikalingi yra visokio biznio žmonės, — 
vedėjai dirbtuvių, statytojai namų, tarnautojai gelžinke- 
liu. Ypatingai-gi reikalingi yra inteligentinio darbo žmo
nės, — tarnautojai valstybės įstaigose ofisuose), knygve- 
džiai (buhalteriai), telegrafistai, stenografai, prekybos, 
pramonės ir ūkės žinovai. Visiems čia yra platus, atviras 
kelias; iems visiems teks darbo, kas tiktai turi sveikatos 
netingi dirbti. Jeigu Amerikos Lietuviai savo laiku ne
apims visų darbų į savo rankas, tai kiti tai padarys.

AMERIKOS MOTERIŠKE PASKIRTA NAUJOJE MAŽO
JE SALYJE PRIE BALTTKO KAIPO TAU TINĘS LAB

DARYBĖS KOMISIJONIERE.

New York Post, 28 d. liepos 1919.
„Norėčiau, kad kiekvienas amerikietis būtu galėjęs 

kartu su manim būti Kaune, Lietuvoje, kada pirmasis 
Amerikos maistas atvyko ten, sušuko p. Turčinavičienė; 
tai buvo vienas puikiausiu reginių, kokį kada nors ma
giau. Jogei Lietuvoje nėra gelžkelių, maistas buvo ati
temptas plokščiais luotais. Paprastam tėmytojui, rasi, 
ralėjo būt nieko ypatingai puikaus ar sujudinančio, ma- 
f it tuos laivus atsiimant i Kauną. Tečiaus laukimas 
; <>s išvysti sutraukė ant upės krantų žmonių minias. 
Tū tyuvo tylios minios. Net kada laivai ištikrųjų pasiro
dė, nebuvo jokio krykščiojimo. „Matote, paaiškino p. 
Turčinovič „buvo sunku žmonėms įtikėti galop pagelbą 
jiems ateinant. To Amerikos maisto reginys buvo pirmu
tinis nuo karės pradžios darodymas, kad ne visas pasaulis 
užsikrėtęs prūsišku barbarizmu ir išnaudojimu, kad bro
liška meilė bei gailaširdystė dar tebėra.”

„Luotams prisiartinus, žrhonės puolė aut kelių kaip 
viens. Tie, ką tvirtai perkentėjo vokiečių okpacijos tor- 
turas, verkė nuoširdžiai pamate Amerikos geibstančios 
rankos tą ženklą. Kada mažas gailaširdystės laivynas 
įplaukė priestolėn. Lietuvių ministeris įšoko į laivą ir su 
dėkingumo malda perlaužė jo pečėtį. Pirmą kartą tada 
išsiveržė iš žmonių tarpo didelis šauksmas, kuomet mil
tų maišai tapo išrišti.

P. Turčinavičienei apleidžiant Lietuvą šį pastarąjį kar
tą, ji matė dar vokiečius nešant iš namų grobį. Nemuno 
įpė buvo užversta luotais, vežančiais iš Lietuvos į Vokie
tiją ūkės padargus, rakandus, šeimnų turtus viešas bran- 
p. nybes ir linus.

„Sunku, anot p. Turčinavič. visiems, kurie to nematė

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai; 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

inkimo ir kitų nesmagumų,daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų si i 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bookutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

■&——««F. AD. RICHTER © CO., 316-330 Broadway. New York —------ > 

įsivaizdinti tą padėjimą, kokį paliko mano priimtoje 
tėvynėje. Normaliai, Lietuva gausiai uždera su savo au
galotais, plačių pečių rasės žmonėmis. Dabar bet žmonės 
su įdubusiomis akimis ir liguisti. Šalis liko iš visko api
plėšta. Net iki paskutinei karės valandai vokiečiai atėmė 
lietuviams maistą, aiškindami, kad jiems reikia turėt 
užektinai jo, idant išmaitinus 40.000 okupacijos armiją. 
Po teisybeigi, jie neturėjo viršaus 15.000 kareivių Lietu
voje. Maistą, atimtą nuo lietuvių, vokiečiai pardavinėjo 
Bolševikams už auksą.

Nors žmonės taip apverktiname fiziškame padėjim, p. 
Turč. tvirtino, juos esant sukeltais nauja jiega, jaučiant 
savo šalį, po šimtmečių kovos įgysiant teisingai jiems pri
gulinčią neprigulmybės įpėdinystę. Tai vien tik dėl tos 
neprigulmybės, kurią tauta sumaniai sugebėtų panaudoti 
pasaulio pažangai, lietuviai taip uoliai padėjo-Amerikos 
pagelbos administracijai įsteigti vaikų šelpimo biurą, kad 
apsaugojus kūdikius dėl sveikų ateityje moterų ir vyrų. 
Štai dar lig dabar vaikai nuo seniai negaudavo pieno nei 
kitokio reikalingo sveikatai maisto, taip kad tarpe jų iš
siplatino įvairios ligos, ypač džiova ir kitos.

Lietuvos Valdžia paskyrė p. Aldoną Šliupas, Lietuvoj 
gimusią, bet baigusią Philadelphioj ^Moterų medikalę ko
legiją, Lietuvių vaikų pagelos biuro perdėtine. Su amri- 
kiečių parama po Lietuvą tapo įsteigta vaikams maitini
mo stotys, kuriose duodama, virš gaunamo namieje maisto, 
dar kakao, pieno, ir maistingos sriubos. Amerikos pagel
bos admisnitracija davė $50.000 Lietuvai nuo Amerikos 
kaipo dovaną lietuvių vaikams gelbėti nuo amžinų karės 
baisenybių dėmių. Tą sumą pusėtinai padaugino lietu
viai Europoje ir čia Amerikoje.

. Tečiaus dar vis labai trūksta lėšų, kad būtų galima 
toliau tęsti vaikų gelbėjimo darbas, sako p. Turčinavičie
nė. „Lietuviai tiksi, kad su įsteigimu p. Hoover'io nau
josios privatinės organizacijos, vardu Amerikiečių pagel
bos administracijos Europos vaikų pagelbai, galėtų būt 
suteikti nauji fondai Lietuvos vaikams gelbėti.

Kaipo pavyzdis Lietuvos jaunimo dvasios neįveiki
me, p. Turč. papasakojo sekantį atsitikimą sanryšyje su 
Mergaičių mokykla, Kaune. Visa šalis didžiavosi tąja 
mokykla, nes ji buvo vedama geriausių Amerikoje kole
gijų pavzydžiais ir turėjo didelį knygyną bei puikius trio- 
besius. Vokiečiai, laike savo okupacijos, išvogė visus ra
kandus, sudegino knygas irl'sugadino triobesį. To ne
paisant, tuojaus po armisticijos pasirašymui, mergaitės

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir J ur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktu skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio*laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų. 

pradėjo grįžti atgal mokyklon. Mokytojai surinko užsili
kusius rankvedžius ir skaitė joms balsiai lekcijas, iš ko 
jaunumenė galėjo vėl semti taip trokštamos jų apšvietoa. 
Mergaitės miegojo ant grynų grindų. Kitos laimingesnės 
pasidarė sau lovas iš paklodžių ištemptų tarpe dviejit. 
skrynių. Jokių lovų baltinių neturėjo.

Kada p. Turč. aplankė mokyklą, ji užtiko mergaites^ 
poilsio valandoje, besidirbant sau avalinę. Jos išrad® 
būdą pasidaryti drūtus padus iš senų laikraščių. Paskui 
tuos padus pririša prie nuogų kojų supintų žolių 
raikščiais. ,

UODAI-KAIP JIE VEIKIA IR KAIP JU APSISAUGOTL

Uodai nuo senovės yra žmogaus kankintojai ir pri® 
šai. Pajūryje, šlapiosiose vakarų ir šiaurvakarų pievos® 
ir tolimuose šiauriuose, pagirių lygumose ir kalnų 
koše, tie kraugeriai gyvūnai nesuskaitomais būriais visur 
mus sutinka, ar tai darbą dirbant ar tai ant poilsio išva
žiavus.

Pelkės, tvenkiniai ir bagnosyra tečiaus tik vienintelės 
vietos, kuriose uodai veisiasi. Truputis lietaus vandens 
senoje skardinėje, arba šlapioje stogo rynoje, jei palikti 
be priežiūros ant lauko gulėti, suteikia uodams miesto Ir 
miestelio apielinkėse veisimos! gūžtas ir platina nesma
gumą; yra priežastimi nemigos ir visokių kitų nepato
gumų.

Jei uodai būtų vientik paprastais kankintojais tai dar 
nereikėtų preš juos kovoti, bet atsiminus, kad yra kele
tas uodų veislių, kurios apsigyvenusios po visas Suvie
nytas Valstijas platina drugį ir tuomi užteršia daug der
lingų apielinkių, kame niekas nenori gyventi ir kad vie
na uodų veislė kuri yra pietuose, platina geltonąjį drugį, 
tai nėra jokio atsisakinėjimo juos naikinti. Suvienytų 
Valstijų Žemdirbystės Departamentas išleido ūkinin
kų Buletine 444 vardu „Remedies and Preventative® 
Against Mosquitoes”.) (Vaistai ir apsisaugojimas nuo uo
dų.). Tas Bulletinas pirmausią! buvo atspauzdintas 
1911 metais, bet tai laidai išsibaigus dabar išnaujo per- 
spauzdintas ir suteikiamas veltui kiekvienam, kuris nori 
žinoti kaip išsisaugoti ir neleisti platinties uodams savo 
apielinkėje. Buletine aprašoma svarbumas prieš uodu® 
darbo, kaip apsisaugoti nuo įkandimo ir įvairus dalykai, 
kaip tai: kur jie veisiasi, kaip^jie gyvena, ir kaip naudoti® 
prigimties uodų, kad nuo jų visai apsisaugojus.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 28-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond Bt.
Philadelphia, Pa.
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Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rym,o katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki'tomai. Shenandoah, Pa.,’ 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi., 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- 
dinolo Wiseman 'o. Vertė Vytautas.įShe- 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.* Su-

Siapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. ' 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 190.7 m. 60

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyyenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska j. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nieš raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191.2, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

KARIUMENĖS APICIERIAI IR DARBAS.
Daugiau kaip šimtas kariumenės apiciėrių registruo

jasi kasdiena Suvienytų Valstijų Samdymo Biure, kad 
gauti darbą ir ypatingai rūpinamasi suteikti jiems tinka
mos vietos. Inžinieriai, ofisų direktoriai, mokytojai, ad
vokatai, gydytojai ir kiti profesijonalai daugumoje atsi-

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galimagauti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST, 

PHILADELPHIA. PA.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
l?10 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

i Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

LJuO 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Lietuvių Statymo 
Bendrove?

Su Kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. Sta
tymo Bendrove, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mųrys naujus- 
namus už Digiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems 
prieinamoms išilgoms.

2. Parduoda bei perkalamus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra

kandus.
4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal

iau kė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauekis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu- “ 
kas. Antras leidimas Brooklyn, N.'Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV.
Pietaris)’ Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-IZZZ 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė'^Z^
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa-"X Įį 
rašė Ksaveras Vanagėlis. TPliffad'elphia", ZT“’ 
Pa., 28 pusi. 1,0

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-IZZT 
inądrIšlaikymą ' 5

Kunf. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš?Kelionės S 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
UJafevės Metu. Apysaka iš, paskutinių atsi- 

'tfikitnų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 iJusir*“ i • 75

.Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 'Z 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III? Lietu
vos raštininkai, 'žymiasni vyrai irlltypai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie-
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas'Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., . 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,,.. 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos, šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, z»nt Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. > 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūtos apdarais, paauksuotais kraštais 5.00 |
-.‘I* V o «

šaukia, kad padėti jiems darbą gauti.
Anot prof. William E. Turnbull, pirma buvusio Penn- 

sylvanijos universitete, o dabar direktoriaus kareivių 
samdymo skyriaus, Federališkame samdymo biure, sun
kiausia yra darbas gauti inžinieriams ir kitiems tekniškai 
prasilavinusiems. Jis sako, kad tai dėlei sutaisymd nau
jų užmanymai, reikalaujančių teknikų ir belaukiant kol 
prasidės tie užmanymai įeiti gyvybon, dauguma inžinie
rių bus priversti užimti vietas, kaipo plianų briežėjai ar
ba raštininkai inžinierystės ofisuose. Didžiųjų inžineri
jos firmų New Yorke ir kituose miestuose viršaičiai, su 
kuriais teko kalbėtis, nuomone kaip veik taikos išlygos 
taps užgirtos ir finansinis padėjimsa nuspręstas, inžinie
rių darbas pasidaugins, ir duos progos jį teknikams gauti. 
,* Sulyg karės departamento parėdymo, visi apicieriai, 
išstodami iš kariumenės, išpildo bliankas, kuriose pa
žymi savo norą ar nenorą, kad valdžia padėtų jiems su- 
rasti darbą. Tie, kurie nori pagelbos, yra siunčiami į Fe- 
deraiį samdymo biurą.

Prof. Turnbull apskaitliavimu, arti 85 nuošimčiai api- 
cierių, užsiregistravusių Federališkame samdymo biure, 
gauna darbus'.

Paskelbimas. 
TAŪfru LYGA.

i Tikra tautų lyga buvo suformuota ku r kas pirmiau 
pasaulio karės tų, ką vartoja Trinerio Amerikinį Eliksirą 
iš Kartaus Vyno. Karštų padėkavonių laiškai, parašyti 
27 kalbomis, anglų, čekų, slovakų-lenkų, kroatų, slovė
nų, serbų, lietuvių, prancūzų, italų, ispanų, rusų, ukrai- 
nų, etc., yra geriausiais darodymais, kad didžiausia san
taika gyvuoja pagyrime Trinerio Amerikinio Eliksiro iš- 
Kartaus Vyno tarpe visų tautų, nes kiekvienas žino, kad 
Trinerio vaistai yra puikiausiais sudrūtintojais, veikia 
prieš vidurių negales ir visokias ligas, paeinančias nuo 
vidurių. Galite jį gaut pas savo aptiekininką, kuris taip 
gi turi visas kitas gyduoles, ypač Trinerio Linimentą, 
Trinerio kosulio malšintoja, Trinerio An tiputriną (geras 
gerklei, taipgi žaizdoms), plovimas. Nieko geresnio ne
gali gauti. — Joseph Triner Company, 1333-43 S. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

bam teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug: 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. 
Taigi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovė* 
bus didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę šėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. S. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad keikvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. S. 
Bendrovės Šeras $25.00, bet mažiau neparuodama kaip 
du šėru, už $50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bon
sais ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už 
Šerus galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant 
lengvų išmokeščių.

L. S. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$100,000.00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas yra Clevelan
de. Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Ben- 
rovės general; ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnau
ta. Ofisas atdaras nuo 8:00 vai. rytą iki 8:00 vai. v.

..... r < i (.•> ’ ’i, . ’

Kreipkitės asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:
Lietuvių Statymo Bendrovė,

(The Lithuanian Building Co.)
6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n 1631-W

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve,
kur atliekame visus tos rūšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvamas 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedame ęlek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas. ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Swdt the LIy.

Jei skauda —patrin
kite su

Pain-Expeller
.lis suminkštins tuos 

pastirusius raumenis ir 
jus jausitės vėl miklus 
ir vikrus.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu!

Galima gaut visose 
aptiekose uz 35c ir 65c 
arba išsisiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO- 
326-330 Broadway, New York I
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Prisiuskit

Prenumeratą už

„Žvaigždė ,s>
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